
ИНФОРМАЦИЯ 

по результатам контрольного мероприятия «Контроль результатов реализации 

ГП КО «Развитие культуры в Калужской области» (подпрограмма «Обеспечение 

государственной охраны, сохранения, использования и популяризации объектов 

культурного наследия, усадебных комплексов и военно-мемориальных 

объектов», пункт 2.1 мероприятия 2 «Сохранение находящихся в собственности 

религиозных организаций объектов культурного наследия, включенных в 

единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации, и выявленных объектов 

культурного наследия религиозного назначения» (объект культурного наследия 

«Церковь Покрова Пресвятой Богородицы, 1888 г.»); пункт 3.1 мероприятия 3 

«Сохранение объекта культурного наследия федерального значения «Ансамбль 

Пафнутьево-Боровского монастыря, 1670 г.», ЦУР 11 «Устойчивые города и 

населенные пункты» за 2020-2023 годы (отдельные вопросы – за текущий период 

2024 года)» (совместное мероприятие со Счётной палатой Российской Федерации) 
 

(утверждено Коллегией Контрольно-счетной палаты Калужской области 

протокол от 01.03.2024 № 5) 

 

Проверка проведена на основании Закона Калужской области от 28.10.2011                    

№ 193-ОЗ «О Контрольно-счётной палате Калужской области», пункта 1.1.17. плана 

работы Контрольно-счётной палаты Калужской области на 2024 год и распоряжении о 

проведении контрольного мероприятия от 18.01.2024 № 5-П. 

В ходе проведённого контрольного мероприятия выявлены следующие 

нарушения и недостатки. 
 

1. Нецелевого использования средств областного и федерального бюджета не 

установлено. 
 

2. В нарушение приказа Минстроя России от 19.06.2020 № 332/пр1, пункта 4 

приказа Минстроя России от 25.05.2021 № 325/пр2 местной православной религиозной 

организацией – учреждением Рождества Пресвятой Богородицы Свято-Пафнутьевым 

Боровским мужским монастырём Калужской епархии Русской Православной Церкви 

(Московский Патриархат) (далее – Монастырь) при оплате выполненных работ были 

неправомерно произведены выплаты лимитированных затрат (временные здания 

и сооружения, зимнее удорожание). 

Ремонтно-реставрационные работы на объекте не завершены и будут 

продолжены с наступлением благоприятных погодных условий в 2024-2025 годах. 
 

3. Временное отвлечение средств федерального бюджета, произведённое в 

нарушение статей 309, 702 Гражданского кодекса Российской Федерации, условий 

договора от 21.09.2023 № 21/09 в части излишне включённых ООО «Строительный 

Альянс» в акт о приёмке выполненных работ ф. № КС-2 от 01.12.2023 № 1 объёмов 

невыполненных работ по ремонту фасада Святых ворот ОКН федерального значения 

«Ансамбль Пафнутьево-Боровского монастыря, 1670 г.» и оплаченных Монастырём, 

который выступает заказчиком по указанному договору. 

                                                           
1 Приказ Минстроя России от 19.06.2020 № 332/пр «Об утверждении Методики определения затрат на 

строительство временных зданий и сооружений, включаемых в сводный сметный расчет стоимости 

строительства объектов капитального строительства» 
2 Приказ Минстроя России от 25.05.2021 № 325/пр «Об утверждении Методики определения 

дополнительных затрат при производстве работ в зимнее время» 
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Согласно письменным пояснениям представителя подрядчика – главного 

архитектора ООО «Строительный Альянс» Е.Ю. Черюкановой от 16.02.2024 № 56, 

«ошибка произошла по техническим причинам в программном обеспечении» при 

формировании акта о приёмке выполненных работ.  

В период проведения контрольного мероприятия (19.02.2024) денежные средства 

возвращены ООО «Строительный альянс» на лицевой счёт Монастыря 71733А99810, 

открытый в министерстве финансов Калужской области (платёжное поручение от 

19.02.2024 № 4). 
 

4. Прочие финансовые нарушения.  

В нарушение приказа Минстроя России от 19.06.2020 № 332/пр, пункта 4 приказа 

Минстроя России от 25.05.2021 № 325/пр в состав стоимости работ по Объекту 

безосновательно включены лимитированные затраты (на временные здания и 

сооружения, зимнее удорожание), что привело к необоснованному увеличению 

стоимости объекта. 
 

5. Прочие нефинансовые нарушения и замечания. 

- нарушение статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, 

нормативных правовых актов Российской Федерации, локальных документов 

Министерства культуры Российской Федерации, условий заключенных договоров, а 

именно: 

 нарушение подпункта 3 пункта 1 статьи 47.3 Федерального закона от 25.06.2002 

№ 73-ФЗ3, приказа Министерства культуры Российской Федерации от 02.07.2015 

№ 19064, пункта 4 письма Министерства культуры Российской Федерации от 

22.02.2017 № 45-01.1-39-НМ в части отсутствия данных в разделе 8 «Описание 

предметов охраны объекта культурного наследия» паспорта ОКН федерального 

значения «Ансамбль Пафнутьево-Боровского монастыря, 1670 г.»; 

 нарушение условий пункта 1.3 договоров от 07.06.2021 № 1РПСИ/2021, от 

10.09.2021 № 2РПСИ/2021, заключенных между ГАУК КО «Научно-

производственный центр по сохранению и использованию объектов культурного 

наследия» (далее – Центр Наследие) и ООО «Равелин» на выполнение работ по 

сохранению ОКН регионального значения «Церковь Покрова Пресвятой Богородицы, 

1888 г.», в части срока выполнения работ в 2022 году; 

 нарушение условий пункта 7.9 договоров от 07.06.2021 № 1РПСИ/2021, от 

10.09.2021 № 2РПСИ/2021, заключенных между Центром Наследие и ООО «Равелин» 

на выполнение работ по сохранению ОКН регионального значения «Церковь Покрова 

Пресвятой Богородицы, 1888 г.», в части непредставления обеспечения исполнения 

обязательств по договорам за период проведения работ с 02.05.2022 по 27.12.2022 и с 

01.06.2022 по 22.12.2022; 

 нарушение условий договора от 07.06.2021 № 1РПСИ/2021, а именно 

несоблюдение графика выполнения работ; 

 в нарушение пунктов 4.3.8.1, 4.3.8.2 Соглашений от 28.10.2023  

№ 30-2023-007324 и от 25.12.2023 № 30-2023-010111 о предоставлении гранта в форме 

субсидии из федерального бюджета в целях финансового обеспечения затрат, 

                                                           
3 Федеральный закон от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 

культуры) народов Российской Федерации». 
4 Приказ Минкультуры России от 02.07.2015 № 1906 «Об утверждении формы паспорта объекта 

культурного наследия» 
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связанных с выполнением работ по сохранению ОКН федерального значения 

«Ансамбль Пафнутьево-Боровского монастыря, 1670 г.» Монастырём (Получатель 

гранта) не соблюдены сроки предоставления Управлению по охране объектов 

культурного наследия Калужской области отчётов (отчёты о расходах и достижении 

значений результатов за IV квартал 2023 года представлены 25.01.2024 вместо 15 и 22 

января 2024 года).  

По факту нарушения сроков представления отчётов наместник Монастыря 

игумен Пафнутий представил объяснительную записку (от 25.01.2024 № 71), согласно 

которой причиной нарушения явилось отсутствие опыта работы в программе 

«Электронный бюджет», и даны обязательства не допускать нарушений впредь; 

 в нарушение подпункта 3 пункта 1 статьи 47.3 Федерального закона № 73-ФЗ и 

пункта 4 письма Министерства культуры Российской Федерации от 22.02.2017  

№ 45-01.1-39-НМ в заданиях, выданных Управлению по охране объектов культурного 

наследия Калужской области местной православной религиозной организации – 

учреждение Рождества Пресвятой Богородицы Свято-Пафнутьевым Боровским 

мужским монастырём Калужской епархии Русской Православной Церкви (Московский 

Патриархат) от 12.04.2023 № 9-Ф и от 17.08.2023 № 27-ф на проведение работ по 

сохранению ОКН федерального значения «Ансамбль Пафнутьево-Боровский 

монастырь», и в охранном обязательстве отсутствуют данные о предмете охраны ОКН; 

 нарушение приказа Минкульта России от 05.06.2015 № 17495 в части отсутствия 

разработки и согласования проектной документации (которая включает сметную 

документацию) при обосновании суммы, указанной получателем в заявлении на 

получение гранта; 

 нарушение пункта 179 приказа Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр6 в части 

отсутствия согласования заказчиком резерва средств на непредвиденные работы и 

затраты с главным распорядителем средств соответствующего бюджета; 
 

- замечания, установленные в ходе проверки представленных документов на 

предоставление гранта в форме субсидии: 

 в ходе проверки выписки из единого государственного реестра недвижимости 

(ЕГРН) и данных государственной историко-культурной экспертизы (ГИКЭ) по ОКН 

регионального значения «Церковь Покрова Пресвятой Богородицы» установлено 

расхождение даты завершения строительства объекта, в ЕГРН – 1881 год, в акте ГИКЭ 

от 06.07.2020 – 1888 год; 

 в разрешениях, выданных Управлением Монастырю на проведение работ по 

сохранению ОКН договор подряда указан от 20.07.2023 (б/н), однако работы 

проводились в 2023 году по договору подряда от 21.09.2023 № 21/09; 

 условиями договора от 21.09.2023 № 21/09, заключенного между местной 

православной религиозной организацией – учреждение Рождества Пресвятой 

Богородицы Свято-Пафнутьевым Боровским мужским монастырём Калужской 

епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат) и ООО 

                                                           
5 Приказ Минкульта России от 05.06.2015 № 1749 «Об утверждении порядка подготовки и согласования 

проектной документации на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, включенного в 

единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации, или выявленного объекта культурного наследия». 
6 Приказ Минстроя России от 04.08.2020 N 421/пр «Об утверждении Методики определения сметной 

стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства, 

работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации на территории Российской Федерации». 
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«Строительный Альянс», этапы выполнения работ по сохранению ОКН федерального 

значения «Ансамбль Пафнутьево-Боровский монастырь» установлены как 

последовательно один за другим (I и II этапы), так и параллельно (I и III этапы), при 

этом отсутствует график производства работ, в связи с чем не представляется 

возможным полноценно оценить запланированный объём и сроки выполнения 

отдельных видов работ на протяжении срока исполнения договора (с 21.09.2023 по 

15.12.2025). 

 

Итоги контрольного мероприятия рассмотрены на коллегии Контрольно-счётной 

палаты Калужской области. 

В адрес ГАУК КО «Научно-производственный центр по сохранению и 

использованию объектов культурного наследия» и Управления по охране объектов 

культурного наследия Калужской области направлены представления с 

предложениями по устранению выявленных нарушений. 

 


